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1 Úvod

Tématem této rigorózní práce je důkazní břemeno a jeho přenesení ve

vybraných sporech v rámci civilního soudního řízení. Volba tohoto tématu byla

vedena snahou poukázat na celkovou problematiku důkazního břemene v našem

právním řádě a jeho přenesení ve specifických případech, a to jak na základě

zákona, tak i v případech, kdy tak zákon výslovně nestanoví.

V českém civilním soudním řízení se setkáváme s celou řadou procesních

povinností a břemen, jež zatěžují jednotlivé strany sporu. Cílem jejich ukládání, je

dosažení, co možná nejrychlejšího a nejefektivnějšího vyřešení soudního sporu,

které zároveň bude v souladu se zásadou hospodárnosti, neboť průtahy v řízení a

zbytečné náklady jsou nežádoucí. Tato rigorózní práce se bude věnovat povinnosti

tvrzení a povinnosti důkazní, resp. odvozeným břemenem tvrzení a břemenem

důkazním, jemuž bude věnována stěžejní část této práce.

Tato problematika je jedním ze základů občanského soudního řízení, a tak

je nezbytné ji perfektně ovládat, a to včetně jejích specifik, což nesčetněkrát přináší

problém i samotné odborné veřejnosti. S ohledem na složitost této problematiky

není cílem této práce ji veškerou zpracovat, nýbrž danou problematiku, včetně

specifik popsat na základě teorie, soudní judikatury i samotné praxe a na základě

toho vyvodit závěr. Rigorózní práce si bere za cíl potvrdit či vyvrátit hypotézu, zda

právní úprava důkazního břemene a jeho případné přenesení je v občanském

soudním řádě komplexní a pro právní praxi dostačující právní úpravou tohoto

institutu. Ačkoliv se jedná o problematiku velmi obsáhlou a komplikovanou, je

autory značně opomíjena, výjimku lze najít pouze u několika z nich. Příkladem jsou

díla Macura, který se problematice důkazního břemene věnoval hned v několika

svých publikacích. Svými myšlenkami a postřehy výrazně obohatil základ české

nauky občanského práva procesního. Na jeho myšlenky, pak navazují další

významní autoři. Opomenout ovšem nelze ani nedávno vydanou publikaci

Lavického, která se snaží o zachycení problematiky důkazního břemene v civilním

soudním řízení jako celku.

Samotná rigorózní práce se ovšem neomezuje pouze na poznatky

vycházející z právní teorie, ale předkládá uplatnění důkazního břemene

v příkladech ze samotné právní praxe, což bude stěžejním přínosem samotné práce.
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Rigorózní práce bude zpracována na základě analýzy aktuální právní úpravy

a judikatury soudů. Dále bude použita metoda kompilační, kdy budou prezentovány

jednotlivé názory vyjádřené v odborné literatuře, doplněné o mé vlastní názory.

Jak již bylo nastíněno, rigorózní práce je členěna na dvě základní části, kdy

první část této práce vychází především z právní teorie, zatímco druhá část práce

vychází z konkrétních příkladů z praxe. Rigorózní práce je rozdělena do pěti

kapitol, v nichž se nejprve zaměřuji na obecnou právní úpravu dokazování, a to

konkrétně na dokazování, jak ve sporném, tak i v nesporném řízení, včetně jeho

zásad a na důkazní prostředky podle občanského soudního řádu.

V následující kapitole se věnuji problematice důkazního břemene, včetně

břemene tvrzení, jeho dělení a vysvětlovací povinnosti strany nezatížené důkazním

břemenem. V kapitole jsou dále vysvětleny další právní instituty, jež s důkazním

břemenem přímo souvisejí. Největší pozornost je v této kapitole věnována

samotnému dělení důkazního břemene.

Čtvrtá kapitola je pro celou rigorózní práci stěžejní, neboť pojednává o tzv.

přenesení neboli obrácení důkazního břemene. Na základě odborné literatury a

ustálené judikatury zde uvádím jednotlivé případy, kdy dochází k přenesení

důkazního břemene na protistranu. Tato kapitola je dělena na dvě podkapitoly,

první podkapitola se zabývá přenesením důkazního břemene na základě zákona.

Zde se věnuji především přenesení důkazního břemene na základě ustanovení §

133a OSŘ a na základě tzv. právních domněnek. Druhá podkapitola se zabývá

přenesením důkazního břemene v ostatních případech. Zde se zaměřuji především

na přenesení důkazního břemene v případě, že dojde k úmyslnému zničení či

zmaření předmětného důkazu protistranou, speciálně pak na medicínskoprávní

spory. V této podkapitole se taktéž věnuji přenesení důkazního břemene v případě

tzv. negativních skutečností.

Podkladem pro rigorózní práci je především odborná literatura a soudní

rozhodnutí jak Nejvyššího soudu ČR, tak i Ústavního soudu ČR, stejně tak i soudů

nižších stupňů. V práci dále čerpám z příslušných zákonů, komentářů

k jednotlivým zákonům, odborných časopisů a internetových zdrojů.
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2 Obecná úprava dokazování

K tomu, aby mohl být pochopen institut důkazního břemene, je potřeba se

nejdříve věnovat alespoň okrajově samotnému pojmu dokazování, které je

považováno za jednu z hlavních činností soudu v nalézacím řízení. Dokazování je

zakotveno v občanském soudním řádě, který ve své třetí části, druhé hlavě, upravuje

nejprve důkazní povinnost, poté provádění důkazů a demonstrativní výčet

jednotlivých typů důkazních prostředků a jejich hodnocení.

Zajímavostí je, že ačkoliv je institutu dokazování věnována celá jedna hlava

občanského soudního řádu, jeho legální definici v celém občanském soudním řádě

nikde nenalezneme. Na tomto místě je třeba podotknout, že legální definice ani není

možná, jelikož by nikdy nebyla úplná, a tedy ani přesná. Ohledně tohoto pojmu

existuje mnoho definicí. Na jedné straně je dokazování chápáno jako postup soudu

a účastníků, je upraveno procesním právem a směřuje k utvoření skutkových

poznatků o rozhodných skutečnostech1.

Například Zahradníková uvádí, že dokazování je činností, „jejímž

prostřednictvím je vytvářen úsudek soudu, zda tvrzená rozhodná skutečnost je

pravdivá, či nikoliv“ a zároveň „pokud se tvrzení účastníků o těchto rozhodných

skutečnostech rozcházela, musel (soud) zvážit, kdo z nich má k těmto skutečnostem

důkazní povinnost a důkazní břemeno.2“ Na straně druhé se pak setkáváme

s názorem, že mimo získávání hmotněprávních poznatků, dochází také k získávání

poznatků procesních, které chápeme jako vědomosti o skutečnostech, které jsou

podstatné i pro jiná rozhodnutí soudu než meritorní. Takovým příkladem může být

rozhodnutí o námitce podjatosti. S takovouto definicí pojmu přichází Svoboda,

který uvádí, že se jedná o „právem a procesními zvyklostmi upravený postup soudu

a účastníků, jehož účelem je získání poznatků důležitých pro meritorní či jiné

rozhodnutí soudu nebo pro další procesní postup soudu nebo účastníků.3“

Tento názor je podporován i judikaturou Nejvyššího soudu ČR, který se

v rámci problematiky doručování soudních písemností vyjádřil takto: „i když při

zjišťování skutečností rozhodných pro posouzení, zda soudní písemnost byla řádně

1 Tento názor je zastáván například Winterovou, viz WINTEROVÁ, Alena a kol. Civilní právo

procesní. 3. aktualizované vydání. Praha: Linde Praha, a.s., 2004, s. 244.
2 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka a kol. Civilní právo procesní. 2. aktualizované vydání. Plzeň: Aleš

Čeněk, 2015, s. 205.
3 viz SVOBODA, Karel. Dokazování. Praha: ASPI, 2009, s. 11-12.
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doručena, nejde o dokazování (dokazování se v řízení před soudem pojmově

vztahuje jen k věci samé), soud při něm postupuje přiměřeně podle ustanovení §

122 a násl. o. s. ř.4“

Dokazování je považováno za páteř civilního procesu, neboť je nezbytnou

součástí každého civilního řízení. Hypoteticky je proces bez dokazování možný,

pokud by mezi účastníky neexistovala neshoda mezi uvedenými skutečnostmi a

zároveň by je soud považoval za pravdivé. Shodně se vyjadřuje i Knapp, který

uvádí, že „v právu je dokazování neobyčejně důležité, neboť veškeré zjišťování

objektivní pravdy v jakémkoli právním procesu (soudním i správním) se – buď

výlučně, nebo s nepodstatnými výjimkami (…) uskutečňuje dokazováním, tj.

důkazním řízením.5 “

Winterová pak uvádí „rozhodování soudu v konkrétních sporných, event.


[…]


neposkytne informace, jež jsou pro samotné rozhodnutí ve věci podstatné.
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Významný posun v judikatuře českých soudů lze spatřit v názoru, že nelze

automaticky odmítnout žalobu, jež trpí nedostatky, které nebyly zaviněny

žalobcem. Nejvyšší soud ČR k danému případu uvedl, že „nelze přisvědčit názoru,

(…) že by vadou bylo neoznačení dokladů (…) ty ostatně žalobce ani přesně označit

nemůže, neboť o nich v podrobnostech zpravidla není informován.244“ Nicméně je

potřeba zakotvit, v čem konkrétně by měla spočívat součinnost soudu, jež bude

směřovat k odstranění těchto vad.

Problematické je i to, jak by měl soud rozhodnout v situacích, kdy protistrana

znemožní provedení důkazu, neboť dle jejích slov došlo ke zničení „omylem“.

Svoboda zde přichází s možností trojího následku, který by nastal, pokud by došlo

k situaci, že se účastník sporu bez své viny ocitne v nepřekonatelném informačním

deficitu. Jako první by mohlo ze zákona docházet k přechodu břemene tvrzení a

prokazování na protistranu, dále by mohlo docházet k přechodu odpovědnosti za

správnost skutkových zjištění na soud či by žádný následek nenastal. O prvním

následku lze uvažovat pouze za předpokladu, že je protistrana původcem

informačního deficitu. K druhému následku by mělo docházet tehdy, že potřebné

důkazy zadržuje osoba, jež stojí mimo daný soudní spor. K tomu je ovšem potřeba,

aby účastník postižen informačním deficitem alespoň prokázal tzv. existenci

opěrných bodů. Tudíž že tento postup překlenutí informačního deficitu je přiměřený

a pravděpodobně povede k předpokládanému výsledku. Poslední uvedený následek

by pak měl nastat v těch situacích, kdy skutkovou nejistotu nelze přičíst k tíži ani

jedné ze stran soudního sporu. Jako příklad uvádí úmrtí jediného svědka, jež měl

ohledně dané skutečnosti svědčit245.

Mimo potřeby právní úpravy související s důkazním břemenem, shledávám za

nedostatečnou, momentálně zcela chybějící, právní úpravu institutu vysvětlovací

povinností strany nezatížené důkazním břemenem, jak jsem již nastínila v průběhu

této práce. Samotný věcný záměr civilního řádu soudního tento institut okrajově

zmiňuje, avšak nezakotvuje například velmi spornou otázku toho, zda při nesplnění

této povinnosti může či nemůže dojít k samotnému přenesení důkazního břemene,

jakožto sankce nesplnění této povinnosti. Právní řád rovněž nezakotvuje ani

244 Viz usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 22 Cdo 492/2005 ze dne 18. 4. 2005.
245 SVOBODA, Karel. Nové instituty českého civilního procesu. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s.,

2012, s. 166-167.
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předpoklady uložení této specifické povinnosti, a tak by ji měla být také věnována

mnohem větší pozornost ze strany zákonodárce.
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Resumé

Submitted rigorous thesis deals with the issue of the burden of proof and its

reversing in selected disputes. This topic was chosen of its importance in civil

proceedings. Relevant legal regulation is primarily contained in Act No. 99/1963

Coll., Civil Procedure Code, as amended (hereinafter „Civil Procedure Code“). The

rigorous thesis divided into two parts. The first part works mainly with knowledge

from legal theory, on the other hand, the second part of the rigorous thesis works

mainly with case law (legal decisions) and with the relevant statute of the law.

The rigorous thesis was divided into five chapters. The first and the second

chapters contain introduction and general issue of evidence. Specifically the

principles of evidence, the course of evidence according to Civil Procedure Code

and individual means of evidence.

Next chapter was focused on general issue of the burden of proof. There are

mentioned differences between the objective and subjective burden of the claim.

We find there also other legal institutes related to the burden of proof, such as the

standard of proof, evaluation of evidence, proof obligation and obligation to claim.

This chapter also deals with the extensive issue of the burden of proof, especially

the rules under which the burden of proof is apportioned. We find there also

differences between the objective, subjective, abstract and concrete burden of proof.

Last part of this chapter deals with issue of the obligation to explain of the party,

which is not burdened with the burden of proof.

The fourth chapter is a key part of this rigorous thesis. The chapter is focused

on reversing of the burden of proof. Firstly it was reversing of the burden of proof

on the basis of the law. The greatest attention was paid to reversing of the burden

of proof on the basis of article 133a Civil Procedure Code. This article works with

a specific types of disputes, specifically with antidiscrimination disputes. Attention

to these types of disputes is given due to its frequency in the present. Equality

cannot be achieved only by an antidiscrimination policy but requires measures to

promote equality through the law. So the legal regulation of these disputes is

already contained in European Union law. The chapter also deals with the issue of

legal presumptions and its specific legal regulation. The second part of this chapter

woks with reversing of the burden of proof in the other cases. It means a reversing
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based on case law. For example, in the case of so-called negative facts or in the

event of wilful loss or destruction of evidence by the defending party.

Besides current legislation, rigorous thesis presents also legislation, which

will be contained in the intention of the new Civil Procedure Code.

Finally, it shall be mentioned that the issue of evidence and the associated

burden of proof is very important part of the civil process. In conclusion, I present

the possibilities of the legislation de lege ferenda. In my opinion there are so many

shortcomings in the current legislation, which should be remedied by the legislator.

For example there should be an explicit legal definition of the burden of proof and

the basic rule of reversing of the burden of proof. There should be also regulated

situation, when the counterparty unintentionally destroys the evidence. So the

second party will be in the information deficit for which this party cannot. Legal

regulation of these concepts would contribute to the legal certainty of the parties.

The rigorous thesis also works with professional articles, legal comments,

professional publications and websites.
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