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Posudek

1. Cíle práce

Zvolila-li si autorka za hlavní cíl práce pojednání o důkazním břemeni se zaměřením na

problematiku jeho přenesení, bylo to dáno mimo jiné tím, že se jedná o zajímavou

problematiku, která ovšem není vždy výslovně upravena v zákoně, přesto se v právní praxi

realizuje.

Tomuto svému cíli přizpůsobila autorka strukturu své práce tam, kde pojednává obecně o

důkazním břemeni (kapitola 3) a následně o jeho přenesení (kapitola 4). Při vědomí toho, že

se již jedná o rigorózní práci, u které se předpokládá koncentrované zaměření na vybrané

téma, jeví se poněkud nadbytečná druhá kapitola, jež vysvětluje základní pojmy týkající se

dokazovaní. Ty snad ale už čtenář, kterého zajímá problematika přenesení důkazního

břemene, zná; proto se trochu nudí, musí-li se tímto obecným pojednání probírat téměř až do

třetiny práce (do str. 34). Navíc problematika dokazování je pochopitelně značně široká a její

vměstnání do jedné kapitoly se nutně musí projevit tím, že půjde o velmi obecné a jednoduché

(tudíž pro čtenáře nepotřebné) pojednání. Jako příklad řečeného lze uvést zásadu projednací v

kapitole 2.1.1, kde však není ani zmínka o tom, jak je zásada projednací v moderním civilním

procesu sporném modifikována. Na tom však staví i nový věcný záměr civilního řádu

soudního, jímž se autorka na mnoha místech rovněž zabývá.

2. Metody a prameny

Metody použité při zpracování díla odpovídají vytyčenému cíli a spočívají především

v analýze zákonného textu a judikatury. Je využita též metoda komparace.

Při práci s odbornou literaturou lze ocenit, že autorka pracuje i se zahraniční, zejména

německou doktrínou. Rozsah použitých tuzemských děl je sice širší, ovšem je až nápadné, jak

často se vyskytují citace dvou autorů (Macur, Lavický). To je sice na jedné straně

pochopitelné, neboť právě tito dva autoři se u nás věnovali dané problematice nejvíce a

systematicky, na druhé straně taková četnost citací několika málo pramenů může budit dojem,

že práce je jen přepracováním toho, co napsali jiní. Odkazy autorky na odbornou literaturu a

názory jiných autorů mohou být někdy matoucí – tak například na straně 58 hovoří o názorech

jiných autorů a uvádí odkaz na Josefa Macura. Z textu je však zřejmé, že Josef Macur není

oním jiným autorem, jen ve svém díle tyto jiné autory (jaké?) uvádí.

Velmi bohatá je práce s judikaturou. Hojně využila autorka zejména rozhodnutí Nejvyššího

soudu. Při bližším pohledu na zvolená rozhodnutí je však zřejmé, že se někdy jedná o práci

spíše povrchní. Jako příklad lze uvést rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 26. 6. 2014 sp. zn.

21 Cdo 2682/2013. Nejvyšší soud se zde vyjádřil k míře důkazů v případě skutečností

prokazovaných jen na základě nepřímých důkazů, takzvaných indicií. Autorce však uniklo, že

přísný přístup, který zvolil Nejvyšší soud, byl v určitých typech případů zmírněn postupem

Ústavního soudu – například nález ze dne 20. 8. 2014 sp. zn. I. ÚS 173/13.

3. Věcná a formální správnost

Z hlediska věcného oceňuji, že tam, kde ke sporné skutečnosti zaujímá autorka své

stanovisko, je i řádně odůvodňuje, byť na druhé straně by si některé výroky podložení

prameny zasloužily [například výrok, že v praxi se se setkáváme s čím dál větším počtem

civilních sporů (str. 21) by mohl být podložen vhodnou statistikou]. Podrobnějšího pojednání

by bylo třeba i u některých pojmů– čtenáře by například zajímal názor autorky na rozdíl mezi

„skutkovým stavem“ a „skutečným stavem věci“ (na str. 16 jich používá, jako by měly stejný

význam, což jistě není pravda). Bylo by na místě vysvětlit také některé klíčové pojmy, které

se uplatní v otázce přechodu důkazního břemene, hned, jak jsou v práci použity, a nikoliv až

později nebo vůbec: například pojem protidůkazu, prima facie.

K formální správnosti nemám žádných výhrad. Zdroje jsou řádně citovány a úprava i

gramatická stránka jsou v pořádku. Vyskytují-li se chyby, jedná se o naprosté drobnosti, jako

nesprávné psaní velkých písmen (str. 12), chybná interpunkce (str. 28) nebo formátování

mezer.

4. Závěr

Přestože výše uvádím určité výhrady, je práce (kromě druhé kapitoly) čtivým dílem,

podloženým prameny. Oceňuji, že se z práce dozvím i názor autorky opřený o vlastní

argumentaci. Zvolené téma není jednoduché právě proto, že mnohdy chybí výslovná zákonná

úprava. Práci proto doporučuji k obhajobě.

5. Otázky o obhajobě:

1. Je-li citováno rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 21 Cdo 2604/2009 o opakovaném

poučení v případě neúspěšného důkazu, zamýšlela se autorka nad tím, jak se tyto závěry

Nejvyššího soudu shodují s principem koncentrace řízení?

2. V jakých dalších situacích, než popisuje v práci na základě studia judikatury, by si autorka

dokázala představit využití institutu přechodu důkazního břemene?
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